A-~z

 PREFEI U  MU TA NiCIPAL bE MUNDO NO'/O
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

"Desafio da Competéncia"

DECRETO No  1383195

"CONCEDE DISPENSA COLETIVA
AOS SERVIDORES MUNICIPAIS E
DA OUTRAS PROVIDENCIAS."

DR. ADEMAR ANTONIO DA SIL.VA, Prefeito Municipal de Mundo
Novo, Estado de Mato Grosso do Sul, no uso de suas atribuiçoes legais e em especial as
contidas no artigo 53, incisos IV e VI, da Lei Orgánica do Municiplo,

DEC RETA:

Art. 1 0  - Fica concedida dispensa coletiva aos servidores püblicos do
Poder Executivo Municipal, no periodo que mediar entre 21 de dezembro de 1.995
e 09 de janeiro de 1.996, por conveniência administrativa e interesse pUbtico relevante,
observadas as disposiçOes deste Decreto.

Parâgrafo Cjnico - Para efeito deste artigo, corn fulcro no acordo
prévio firmado corn a Diretoria do Sindicato da classe, homologado peta Assembtéia Geral
reatizada em 19 de dezembro de 1.995, dez (10) dias da referida dispensa serão
considerados como de efetivo gozo de ferias, devendo assirn ser computados quando de
sua regular concessâo, respeitados os respectivos perlodos aquisitivos a que fazem jus
Os servidores municipais, ressalvados os do Grupo Magistério que gozarão férias de
acordo corn 0 que preceitua a legistaçao municipal em vigor.

Art. 20  - 0 disposto no artigo anterior não se aplica aos servidores
totados ern Orgâo e reparticães municipais que exercem serviços ou atividades essenciais
de saUde, limpeza püblica e arrecadação, ticando garantido o atendimento das
necessidades inadiàveis da comunidade.

Parágrafo Primeiro - Desde que havendo a racionalização da
execução do trabatho sem resultar em prejuizo ao atendimento das necessidades
inadiáveis da cornunidade, poderão ser estendidas aos servidores de que trata este artigo
as disposiçöes deste Decreto, reduzindo-se, nesta hipôtese, o nürnero de dias a que se
refere o Parágrafo Unico do artigo anterior proporcionalmente a dispensa concedida.

Paragrafo Segundo - As fraçOes oriundas do critério de reduçâo
determinado no parâgrafo anterior, quando menores ou iguais a 0,5 serâo arredondadas
para o nümero irnediatamente inferior, e quando maiores que este valor arredondadas
para o nümero imediatamente superior.

PUBLICADO NO ORGAO OFICIM

DO MU'ICPO" 0 ic'ie

KS5als D ...I 	-

Ay. Campo Cnandc, 200 - Fone: (067) 474-1144. Clii' 79.980.000 . CGC(,NIF) 03.74] .M3/0001 . 26

PREFEITURA MUPUCIPM bE MUMbO MOVO
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL

'Desafio dci Competência'

Art. 30  - Compete ao Departamento Municipal de Recursos Humanos
e Administracão Previdenciária a fiscalização e controle do cumprimento do disposto
neste Decreto, no que couber e se fizer necessário.

Art. 40  - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publicaçao,
revogadas as disposiçOes em contrário.

EDIFICIO DA PREFEITUR.4 MUNICIPAL DE MUNDO NOVO,
ESTADO DE MATO GROSSO DO SUL, AOS VINTE DIAS DO MES DE DEZEMBRO DO
ANO DE UM MIL NOVECENTOS E NO VEN TA E CINCO.

Dr. 	 marnioda Silva
Prefeito Municipal

At Campu Crrand., 200 - Fonc: (067) 474-1144 - OW 79.9804)00 - CGC(MF) 03.741.683/0001 -26